

یکی از شورانگیزترین مباحث روانشناسی هنری :

## پیدایش موسیقی

از دکتر خسرو وارسته

۴

از بحث درد و شماره پیش نتیجه گرفتیم که موسیقی بدون شك از منبع دیگری هیر از طبیعت یا عواطف و تأثرات روحی و شهوات سرچشمه گرفته است . در این شماره موضوع بحث ما نظر کلاسیک ، یعنی نظر کمابست که حس را منبع موسیقی میدانند . حکماء و دانشمندانیکه این عقیده را بصورت‌های مختلفه بیان نموده‌اند بشمارند . ما نام مشهورترین آنها را در اینجا ذکر میکنیم :

فیثاغورث و شاگردان و مریدان وی ، «رامو» Rameau ، «اولر» Euler ،  
«هلم هولتز» Helmholtz .

مقدمه لازمست اصل کلاسیک را بصورتی ساده و واضح شرح دهیم . چنانکه گفتیم صوت بردون نوع است ؛ صوت غیرموزون که در طبیعت زیاد است و صوت موزون یا «نغمه‌ای» که از کار «انطباقی» یعنی «نمایش» اشیاء دست کشیده و وسیله پیدایش هنر موسیقی شده است . از «توالی اصوات موزون» یا «ملودی» Mélodie و «ترکیب اصوات موزون» یا «آرمونی» Harmonie نوعی از زیبایی تولید و از این زیبایی «مطبوعیت» خاصی حاصل میگردد . «مطبوعیت» را میتوان بدین طریق تعبیر نمود : احساس فوری «نسبت» یا «رابطه» ای که مابین اصوات موزون وجود دارد و در اصوات غیرموزون وجود ندارد . «نسبت» مابین اصوات موزون باعث میشود که ما آن اصوات را «موافق» Consonants احساس میکنیم و بالنتیجه گوش ما باخشنودی تنوع آنها را ضبط میکند و از موافقت آنها لذت میبرد . در واقع لذتی که گوش ما از

موافقت اصوات میبرد برای آنست که میتواند باسانی آنها را «مجمع» نماید بطوری که تمیز و تشخیص آنها گاهی میسر نیست؛ مثل «هم آهنگی» Homophonie در «اکتاو» و «مطابقت اصوات» یا «اونیسون» Unisson ۱. بالعکس فقدان رابطه ای که در فوق بدان اشاره نمودیم در گوش ما مبارزه مابین اصوات را مشتعل میکند و این کشمکش باعث میشود که اصوات همدیگر را میرانند و گوش ما را پاره و آزار میکنند.

ظاهراً اصلیرا که بعد ها کلاسیک شده اولین دفعه فیثاغورث تعریف نموده است. پیروان وی گمان میکردند که ساده ترین روابط مابین اصوات موزون نسبت ۲ به ۳ یعنی فاصله پنجم (دو - سل) است. از قراریکه میگویند پیروان ریاضی دان یونانی نسبت ۲ به ۳ را مورد استفاده قرار داده و بدین وسیله موفق شدند (بطرزی که برای گوش رضایت بخش تر از طریقی است که بوسیله اندازه دقیق زهها و ارتعاشات انجام میگردد) «اکتاو» و سوم بزرگ و سوم کوچک را بسازند. ولی در این مورد دو مطلب بنظر انسان موزمیا بد؛ یکی آنکه نسبت ۲ به ۳ را گوش ساده ترین نسبت ها و تنها نسبت طبیعی ادراک نماید؛ دیگر آنکه گوش باید برای ادراک و چشیدن رابطه «اکتاو» که بدون شک و تردید از نسبت ۲ به ۳ خیلی «ابتدائی» - تراست از جاده معمولی منحرف گردد. از طرف دیگر بدیهی است که اصوات «اکتاو» بهتر از اصوات فاصله پنجم با هم «مجمع» میشوند، با وجود اینکه «اجتماع» اصوات «اکتاو» شاید «مطبوع» تر از «اجتماع» اصوات فاصله پنجم نباشد. بطور کلی رابطه مابین اصوات ممکن است کمابیش ساده باشد. معمولاً عقیده دارند که هر قدر این رابطه ساده تر باشد بهمان نسبت احساس آن آسانتر است و بالنتیجه بهمان نسبت «توافق اصوات» در فاصله محسوس بیشتر وجود دارد.

«رامو» ادعا میکند که «آرمونی» را از تقسیم صوت فرد استخراج نموده است. آهنگ ساز فرانسوی مینویسد: «اولین صوتی که گوش مرا متأثر نمود برای من مانند منبع حقیقت بود. من ناکهان ملتفت شدم که صوت مزبور صوت فرد نبود یا عبارت دیگر تأثیری که آن صوت در من نمود «مرکب» بود. من بخود گفتم: اینست اختلاف مابین صوت موزون و صوت غیر موزون. «این نظر قابل بحث و تردید است. بعقیده «لیونل دوریاک» - یکی از موسیقی دانان و منقدین معروف اواخر قرن نوزدهم و اوایل قرن بیستم - مجالست از صوت فرد موسیقی ساخت. صوت فرد شباهت بیک «سیلاب» یا مقطع کلمه دارد و بدین جهت دارای معنی و مفهومی

۱ - بطلیموس «هم آهنگی» را به «اونیسون» تشبیه میکرد.

۱ - در این کتاب:

نیست ۱. ولی هنگامیکه «رامو» حرف «تائیر مرکب» صوت فرد را میزند مقصودش تأثیر «آکور» آرمونیکهای آن صوت است.

نظر «اولر» Euler (۱۷۸۳-۱۷۰۷) تا اندازه‌ای شباهت به عقاید فیثاغورث و مریدانش دارد. ریاضی‌دان قرن هجدهم نظر خود را از اصول «لایب نیتس» (۱۶۴۶-۱۷۱۶) Leibniz استخراج نموده و اساس موسیقی را سادگی روابط مابین اصوات میدانند ۴. تعریفی که «اولر» از سادگی روابط اصوات نموده تا اندازه‌ای بی اساس است، معذک وی موفق شده است احساس توافق اصوات را از احساس «مطبوعیت» واقعی تمیز دهد و درجات صحیح هر کدام را معین نماید. موفقیت این دانشمند با نشان میدهد که بوسائلی که مخصوص عادت و حس غربزی یا طبیعی است و بدست آوردن آنها تا اندازه‌ای مشکل است گوش انسان خیلی بهتر از شعور انسان موفق میشود روابط مابین ارتعاشات را تعیین و ضبط نماید.

برطبق نظر «هلم هولتس» (۱۸۲۱-۱۸۹۴) فیزیک دان و فیزیولوژیست معروف آلمانی جنبه نغمه‌ای و کیفیت آهنگی اصوات «توافق» آنها است ۴. چنانکه آقای پروفور «شارل لالو» Charles Lolo زیبایی شناس معاصر فرانسوی در یکی از کتب خود تصریح میکند ۴ این نظر را که ایرادی بدان وارد نیست تمام علماء نظری تأیید نموده‌اند بطور کلی موسیقیدانان (از جمله «آرکیتاس» Archytas که معاصر دوسست افلاطون بوده و عقاید فیثاغورث را تأیید نموده است و همچنین «ژان ژاک روسو») عقیده داشتند که تناسبی منطقی مابین سه اصل وجود دارد: «توافق اصوات» Consonance، «اجتماع اصوات» Fusion، «مطبوعیت مربوط بزبانی» Agrément esthétique. اگر قول «پورفیر»

۱ - رجوع شود به: پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

Lionel Dauriac, Essai sur l'esprit musical, 1904, 29  
ما در شماره آینده نظر «لیونل دوریاک» را مفصلاً شرح خواهیم داد.

۲ - در این کتاب:

Euler's Tentamen novae theoriae musicae, Saint-Petersbourg, 1739

۳ - در کتاب ذیل که ما در قسمت اول این مقاله ذکر کرده‌ایم:

Helmholtz (Hermann von), Théorie physiologique de la musique, 1868

۴ - در این کتاب:

Lalo (Charles), Eléments d'une esthétique musicale scientifique, Paris, 1938

ما عقیده پروفور «لالو» را نیز در شماره آینده نقل خواهیم نمود.

Porphyre ( فرفورپوس ) درست باشد بعقیده بیروان فیثاغورث « اجتماع » فقط حالت یا صورت « تائری » نسبت عددی است که میتوان از لحاظ « تصویری » تعریف « توافق » دانست. از طرف دیگر می بینیم ارسطو و موسیقی دانان قرون وسطی و « دکارت » ( ۱۵۹۶-۱۶۵۰ ) و Descartes و « هلم هولتس » عقیده دارند که مشابهتی مابین « اجتماع » و « مطبوعیت مربوط بزیبائی » وجود دارد. هلم هولتس مشابهت مربوط را بدین طریق توجیه مینماید : « ناملاامت اصوات » Dissoance همواره بطور ( مستقیم هنگامیکه اصوات بهم نزدیک هستند ) یا ( هنگامیکه اصوات از هم دور و منحرف میشوند ) بطور غیر مستقیم ( بواسطه تواتر و تناوب آرمونیک های آنها ) بصورت « ضربان » درمیآید؛ این « ضربان » تاثیر مخصوصی در گوش ما دارد ( مانند تاثیر غلغلک در روی پوست یا تاثیر تشعشعات در روی شبکه چشم ) و بالنتیجه حالت نارضایتی و کراهتی تولید می کند.

بنابراین توافق اصوات سادگی روابط مابین اصوات یا بعبارت دیگر سادگی تنظیم اصوات است. در این صورت شکی نیست که توافق اصوات یکی از علل « آسایش » ادراک است و از آسایش، ادراک طبیعت لذتی تولید میشود که مربوطست باین آسانی و راحتی. ولی آیا این لذت را میتوان لذتی دانست که از موسیقی حاصل میشود و مادرا طرف آن در آینده مفصل صحبت خواهیم نمود؛ حتی خود « هلم هولتس » راجع باین موضوع مردد است و فقط صریحاً میگوید لازمت مابین « زیبائی » و « آسایش حواس » اختلافی قائل شد. لذت از زیبائی حاصل میشود نه از آسایش حواس. بعلاوه لذتی که بحصر المعنی از موسیقی حاصل میشود ربطی به اجتماع اصوات ندارد. مثلاً چنانکه گفتیم فاصله پنجم از « اکتاو » و « اکتاو » بنوبه خود از « اونیسون » مطبوعتر است. آیا لذت موسیقی پیروزی یافتن بر عاملی است که بر علیه ما مقاومت میکند؛ آیا بطور کلی لذت را میتوان اینگونه پیروزی دانست یا الم را؛ در این مورد مقتضی میدانیم برای توضیح مطلبی که مورد بحث است درباره « مکانیسم » لذت و الم و روابط مابین آنها تحقیق و تعمق نماییم.

آیا لذت و الم دو شکل مختلف یک عمل است یا دو عمل مختلف الجنس؛ دسته ای از حکماء از عهد قدیم تا اواخر قرن نوزدهم عقیده داشتند که لذت و الم دو شکل مختلف یک عمل است. از اواخر قرن نوزدهم تا کنون عده ای از دانشمندان در این مورد قائل بدواصل شده اند. نخست نظر دانشمندان معاصر را ذکر مینماییم.

بعضی از فیزیولوژیست ها از اواخر قرن نوزدهم باینطرف در روی بدن نقاطی را مشخص نموده و آنها را « نقاط فشار » و « نقاط درد » و « نقاط برودت » نامیده اند. « نقاط فشار » در روی بدن بجز اعضاء لمسی و « نقاط درد » در تمام سطح بدن پراکنده است. « نقاط برودت » در مقابل تحریکات شدید حرارت احساس سرما میکند. ولی باندازه ای در روی سطح بدن « نقاط لذت » نادرست است که تجربه کنندگان « مکس فون فری » Max von Frey و « گولدشایدنر » Goldscheider و « ریشه » Richet و « هد » Head - موفق نشده اند آنها را تشخیص دهند. بعضی از آنان

- «مکس فون فری» و «پروان وی» - میدویند «الم حسی است مانند حس سامعه یا حس باصره یا حس لامسه» ؛ بعضی دیگر - «ریشه» و «گولدشایدن» و «پروان آنان» - عقیده دارند که الم نوعی از احساس لمسی است که شدت پیدا کرده است . همگی ادعا میکنند که لذت تیز حسی است مانند الم .

برطبق قاعده عمومی سه نتیجه صحیح میبایستی از این تجربیات گرفت : اولاً لذت غیر از الم است ؛ ثانیاً جهات لذت داخلی است و جهات الم خارجی ؛ ثالثاً لذت فعالیتی است تصاحبی زیرا مستقیماً با تحریک داخلی ربط دارد ، و الم فعالیتی است دفاعی زیرا مستقیماً با تحریک خارجی ربط دارد . مناسبانه دانشمندان مزبور گمان کرده اند که «مکانیسم» خارجی الم مانند «مکانیسم» خارجی احساس و بالنتیجه الم «نوعی از احساس» است .

اما مابین حکمانی که لذت و الم را وابسته بیک عمل میدانند بعضی منبع لذت و الم را منفی یعنی الم و بعضی دیگر آن را مثبت یعنی لذت میدانند .

مابین حکماء دسته اول - یعنی جماعت بدبینان - «افلاطون» و «اپیکور» و «شوپن هاور» و «کانت» را نام میبریم . افلاطون در مکالمه موسوم به «فیلب» Philèbe برخلاف نظر «محبان لذت» میگوید لذت هیچ است ، یعنی ساختمان نیست که عقل بنا نموده و بنابراین وجود خارجی ندارد . لذت نتیجه الم یعنی احتیاج بچیزی یا لزوم چیزیست . الم نمیتواند لذت را تقویت نماید . هنگامیکه لذت مانند تمام سبکباریها بوجود آید الم از بین میرود . این نظر در حقیقت جنبه اخلاقی دارد . بعد از افلاطون «اپیکور» همین عقیده را داشته است . بنا بر قول وی لذت واقعی یعنی تنها لذت خواستنی فقط و فقط نبودن الم است . «شوپن هاور» هم عقیده افلاطون را اساس آئین خود قرار داده است . بالاخره همین نظر اخلاقی در سیستم «کانت» نیز وجود دارد ؛ نقطه عروج افکار باطنی مرد خردمند و فرزانه رهائی از احتیاجات است .

باید دانست که بعضی از روانشناسان معاصر نیز همین عقیده را دارند ، ولی منظور آنان جنبه اخلاقی ندارد . مثلاً برطبق نظر «سلریه» Cellèrier خاصیت لذت آنست که از «تباين مقارن» مابین المی که «طولانی میشود» و لذتیکه فقط آن الم را تسکین «جزئی» میدهد ایجاد میگردد . پس احتیاج المی نیست بلکه «باری دردناک» است که بتدریج از وزن آن کاسته میشود . بنابراین الم میتواند واقعاً «نیروی» لذت گردد ، یعنی آنرا در عین حال ازدوام و تغییرات و تنوعات خود تقویت کند . این دوام و تغییرات و تنوعات میتواند مابین الم و راحتی را که لذت از آن ساخته شده است «دائمی» و «کنونی» نماید . همین نظر را بعضی دیگر از روانشناسان راجع باحتیاج بخود راکی و احتیاج بعمل تناسلی تأیید نموده اند . مثلاً دو نفر از فزبولوژیست های امریکائی - «کتون» Cannon و بانو «وواشبرن»

Washburn - عقیده دارند که گرسنگی و تشنگی و اشتها، درد های محلی است و از بین رفتن آنها ایجاد لذت میکند. همچنین «رین یانو» Rignano ادعا میکند که اشتیاق بعمل تناسلی درحقیقت المی است که از بین رفتن آن لذت را ایجاد میکند.

بعقاید «سلریه» و «کنون» و «وواشبرن» و «رین یانو» ایرادی چند وارد است. دانشمندان مزبور کلمه احتیاج را بمعنی و مفهوم واقعی بکار نبرده اند. مثلا سلریه میگوید احتیاج باری است دردناک که بتدریج از وزن آن کاسته میشود، ولی در نظر نمیگیرد که موضوع اصلی ارتباطیست که مابین رفع احتیاج و تصاحب چیزی وجود دارد. چگونه ممکن است وسیله ای را که «باعث رفع احتیاج میگردد» - مثل میل یا اشتها - با وسیله ای که میل یا اشتها را «از بین می برد» اشتباه نمود؟ آنچه که میل را از بین میبرد هیچگاه باعث بر آوردن آن نمیشود. ولی اگر میل یا اشتها المی بود در این صورت این دو حالت یکی میشد اما این دو حالت یکی نیست، زیرا میتوان المی را «از بین برد» ولی بهیچوجه نمیتوان آنرا «انجام داد» یا «بر آورد» یا بدان «ترتیب اثر داد». پس آنچه را که «درد احتیاج» نامند در واقع حالتی است مانند «اشتیاق»، یعنی تنها حالتی که میتوان بدان «ترتیب اثر داد». بنا بر این احتیاج را نمیتوان المی دانست. از طرف دیگر لازم است راجع باختلاف دیگری نیز توضیح دهیم: اختلاف مابین تحریکی که از آن لذت مثبت تولید میشود و المی که از میان بردن آن باعث تولید لذت منفی میگردد. تحریکی که از احتیاج حاصل میشود همواره مربوطست به «چاره جوئی» برای بدست آوردن «چیز غائب» که «حضور» یا «تصرف» آن تحریک را تسکین میدهد. اما تحریکی که از الم حاصل میشود مربوطست بعمل «چیز موجود یا حاضر» که «دوری» آن تحریک را تسکین میدهد. بنا بر این تحریک اولی «مولد حرکت» و تحریک دومی «دارای قوه دافعه» است. همچنین تحریک اولی برای ما «موضوع» میل است: در این مورد ماسمی میکنیم احتیاجاتی برای خود «ایجاد» یا «اختراع» نمائیم و نبودن این احتیاجات در واقع مانند بیچارگی و مغضوبیت و مصیبتی است. اما هیچگاه اتفاق نمیشد ما در صدد جستجوی آلام بر آئیم.

اکنون بپردازیم بعقاید دسته دوم - جماعت خوش بینان - که منبع لذت و الم را مثبت یعنی لذت میدانند. مابین این حکماء ارسطو و دونفر از روانشناسان معاصر - «بولان» Paulhan و «ریبو» Ribot - را نام میبریم. بر طبق نظر ارسطو حالت مثبت تأثر لذت و الم صورت منفی آنست. لذت حالت عادی و معمولی فعالیتی است که اشکال غیر عادی آن یعنی اشکال ناقص یا خارج از اعتدال آن باعث تولید الم میگردد. بعقیده «بولان» لذت از فعالیتی تولید میشود که مواجه است با اشکالاتی معتدل و مقاومتی قابل تحول و تبدیل، نه از فعالیتی که بر آورده شده یا بنتیجه رسیده است. «ریبو» لذت و الم را مانند حوادثی میدانند که نمیتوان از لحاظ مختلفه با هم

مقایسه نمود. این روانشناس یقین دارد که اختلاف مانند لذت و الم از لحاظ درجه یا مرحله است نه از لحاظ نوعی و جنسی؛ بنابراین لذت و الم را میتوان دو لحظه یا دو مرحله یک تحول دانست، مانند یک صوت موزون و یک صوت غیر موزون، یا یک صوت بسیار زیر و یک صوت بسیار بم. « ولی هر دو صورت از یک علت تولید میگردند، یعنی عدد ارتعاشات در واحد زمان. » ۱

بطور کلی حکمائی که لذت و الم را دو شکل مختلف یک عمل میدانند قابل بوجود یک علت غائی هستند. این حکماء لذت را مانند الم عملی میدانند و عمل همواره لذت غائی دارد. بدبختانه هر دو جماعت - بدبینان و خوش بینان - فقط یک نمونه علت غائی قابل هستند. بعقیده آنان فعالیت حیاتی (مقصود فعالیت رابطه خارجی است نه فعالیت مطلق فیزیولوژیکی) یا اساساً بد یا اساساً خوبست. اما جماعت بدبینان تغییر را « انحرافی از کمال » و جماعت خوش بینان آنرا نوعی از « خروج بطرف کمال » میدانند. بنابراین بعقیده بدبینان حرکت و فعالیت شر (عدم تعادل معنوی، عدم انطباق، بی نظمی) و بعقیده خوش بینان خیر (عروج بطرف کمال و عشق) است. ولی هیچکدام از این دو جماعت نمیتوانند دو فعالیت مثبت را از هم تمیز دهند که یکی فعالیت دفاع و تنفر و انزجار است و دیگری فعالیت میل و عشق. بدین جهت بدبینان خیال میکنند که عشق و لذتیکه از آن تولید میشود فقط موققت عمل دفاع و انزجار است و خوش بینان تصور مینمایند که دفاع و المی که از آن تولید میشود یا عدم فعالیت عشق و میل است یا عدم تعادل آن. بنابراین هر دو جماعت اعمال حیاتی را که مربوط بلذت و الم است باهم اشتباه میکنند.

ولی نظر « بولان » از یک لحاظ قابل قبول است، زیرا این روانشناس لذت را مربوط بفعالیتی میدانند که مواجه با اشکالات شده و بر آن اشکالات پیروزی یافته است. بدیهی است بر طبق این نظر ممکنست انسان لذت و الم را باهم اشتباه نماید، اما نباید فراموش کرد که « موضوع » لذت ممکنست منبع مقاومت قابل تحول و تبدیلی باشد و باین صورت احساس گردد. این قسم احساس در واقع سرچشمه لذت است و حال آنکه الم از شبیته خارجی حاصل میشود که مقاومت آن بصورتی غیر قابل تحول و تبدیل احساس میگردد. مثلاً مقاومت گوشت میان دندانهای ما قابل تحول و تبدیل است و بالنتیجه باعث لذت میشود، اما مقاومت استخوان قابل تحول و تبدیل نیست و باعث دندان درد میگردد. ۲

۱ - رجوع شود به :

Ribot, Psychologie des sentiments, 57-58.

۲ - موضوع لذت و الم یکی از شیرین ترین و طولانی ترین مباحث روانشناسی است. ما در اینجا باختصار کوشیدیم و فقط نظریات حکماء را راجع باصل لذت و اصل الم شرح دادیم و منظور ما این بود که تا حدی جاده را برای تشریح لذت موسیقی که در یکی از شماره های آینده بآن خواهیم پرداخت باز نمائیم. بکسانیکه مایلند



از خلال آنچه گذشت معلوم میشود لذت موسیقی از مقاومتی که ترکیب اصوات تولید میکنند حاصل میشود ، نه از سادگی روابط مابین آنها و توافق آنها و آسایش، ادراك. «دكارت» اختلاف مابین «آسایش» ادراك و لذت موسیقی را بخوبی تشخیص داده است . در یکی از نامه های «به مرسن» Mersenne (۱۵۸۸-۱۶۴۸) نوشته (بتاریخ ژانویه ۱۶۳۱)، برخلاف اصول خود و بر طبق نظر دوست دانشمند خود اعتراف

مبحث راجع بلذت و الم را تحقیق نمایند مطالعه کتب ذیل را توصیه میکنیم :

Beaunis, Les sensations internes, Paris, 1889 - Dumas, Le sourire et l'expression des émotions, Paris, 1906 - Frey (Max von), Druckempfindung und Schmerz, Leipzig, 1897 - Förster, Die Leitungsbahnen des Schmerzgeföhls Berlin, 1927 - Goldscheider, Das Schmerzproblem, Berlin, 1920 Havelock - Ellis, Etudes de psychologie sexuelle, Paris, 1925 - Head (H.), The afferent nervous system from a new aspect, 1905 - Head (H.), The consequences of injury to the peripheral nerves in man, 1906 - Head, The grouping of afferent impulses 1906 - Head, Human experiment in nerve division, 1908 - Ioteyko et Stefanowska, Psycho-physiologie de la douleur, Paris, 1909 - Kraft - Ebbing, Psychopathie sexuelle, Paris, 1930 - Mantegazza, Physiologie du plaisir, Paris, 1886 - Mantegazza, Physiologie de la douleur, 1888 - Martius, Der Schmerz, Leipzig, 1898 - Mayer (André), La soif, 1901 - Moll, Untersuchungen ueber die Libido sexualis, Berlin, 1897-1898 - Nogué, La signification du sensible, 1936 - Paulhan, Les phénomènes affectifs, Paris 1912 - Pieron, Les sensibilités cutanées (2 vol.), 1928 - Pradines, Les Sens du besoin, 1932 - Pradines, Les Sens de la défense, 1934 - Ribot, Psychologie des sentiments, Paris, 1898 - Ribot, Problèmes de la vie affective, Paris, 1910 - Richet, Recherches expérimentales et cliniques sur La Sensibilité, Paris, 1877 - Rignano, Psychologie du raisonnement - Roux (Joanny), Psychologie de l'instinct sexuel, Paris, 1899



میکنند که سوم بزرگ و سوم کوچک و فاصله ششم برای گوش مطبوعتر و دلپذیرتر از فاصله پنجم است، با وجود آنکه در فاصله پنجم اصوات بیشتر باهم «توافق دارند». بنا بر این هر قدر سادگی روابط (یا توافق اصوات) بیشتر باشد مطبوعیتی که از توافق حاصل میشود کمتر است و بالعکس هر قدر سادگی روابط کمتر باشد مطبوعیت بیشتر است. اگر این اصل را عمومیت دهیم لزوماً بدین نتیجه میرسیم که بعضی از ناجوریهای اصوات که در «موسیقی جدید» زیاد است لذتی برای ما تولید می کند که به مراتب بیش از لذتی است که از توافق اصوات حاصل میشود. آیا واقعاً این مطلب صحت دارد؟ مقدمه باید دید مقصود از لذت موسیقی چیست و تعریف آن کدام است. ولی پیش از آنکه باین موضوع بپردازیم در اینجا متذکر میشویم که حظ یا لذتی که از زیبایی تولید می گردد مانند لذت دیگر - خصوصاً در اعصاب و انحطاط - گاهی ممکن است از «مازوشیسم» حاصل شود. بدیهی است این نوع انحراف حقیقت و طبیعت مخصوص و معقول لذت موسیقی را دگرگون میکند. اما هیچگاه نباید اصل کلاسیک یعنی ارتباطی را که مابین جنبه نغمه ای و کیفیت آهنگی اصوات و توافق اصوات وجود دارد از نظر دور نمود. این اصل بندرت اتفاق می افتد انحراف پیدا کند. هنگامیکه این قضیه رخ میدهد بقول پروفسور «لالو» انحراف را «اصل دوران مربوط به موسیقی جدید» تعدیل مینماید. آیا بنظر شما ناجوری بیشتر بتوافق ارزش میدهد. لذتیکه از تناوب یک سلسله ناجوری و توافق حاصل میشود به مراتب بیشتر و «عمیق» تر از لذتی است که از توالی یکسلسله توافق تولید میگردد. بنا بر این روابط مابین «توافق اصوات» و «مطبوعیت» در مورد روابط مابین «اجتماع اصوات» و «توافق اصوات» صورت عملی پیدا میکند. توافق ممکن است گاهی «توافق از لحاظ عملی» باشد (یعنی توافق فیزیکی و فیزیولوژی) و گاهی «توافق از لحاظ موسیقی» (یعنی توافقی که از لحاظ زیبایی جالب توجه باشد). همانطوریکه پروفسور «لالو» میگوید محالست این دو نوع توافق را از یک جنس دانست. در مقابل می بینیم «از لحاظ سمعی» معنی و مفهوم «اجتماع اصوات» خیلی بسیط تر از معنی و مفهوم «توافق اصوات» است. در حقیقت اجتماع را میتوان مصداق توافق یا عبارت دیگر «نشانه ای از اصل یا جوهر

۱ - نباید «ناجوری اصوات» را با «فواصل نادرست» اشتباه نمود.

۲ - «مازوشیسم» Masochisme نوعی از عشق شهوانی «پاتولوژیک»

است. این کلمه از نام «ذاخر مازوش» Sacher Masoch رومان نویس اطریشی مشتق شده است. قهرمانان وی از استیلاء شریکان خود در بازی عشق و تحمل زجرهای جسمی و روحی و توهین و تحقیر لذت می برند.

اکنون باید دید باصل کلاسیک ایرادی وارد هست یا خیر .  
 نظرفیثاغورث و «راموس» و «هلم هولتس» خیلی جالب توجه است و نکات مهمی را برای ما روشن مینماید . متأسفانه نقص آن اظهار من الشمس است . چگونه ممکن است ما جنبه نغمه‌ای اصواترا فقط و فقط منوط بادراك مشخص و متمایز یسا ادراك مبهم بعضی از روابط حقیقی ما بین « تحریکات صدا دار» بدانیم ؟ چرا این نوع ادراك برای حیوانات وقوع پیدا نکرده است ؟ چرا «حس موسیقی» مخصوص است بنوع انسان ؟ فیثاغورث باین نکته دقیق پی برده است . بعد از وی بعضی از حکماء نیز مانند افلاطون و ارسطو و «سن توگوستن» Saint Augustin (قدیس اوغوستینوس) اصل مطلب را بفرست دریافته‌اند . افلاطون میگوید ۴ : «حیوانات نمیتوانند تواتر منظم یا غیر منظم را در حرکاتیکه ما وزن و توالی نغمه‌ای مینامیم ادراك نمایند . « بنا بر قول ارسطو و «سن توگوستن» موسیقی دارای «وسعت» و «قابلیت» مخصوصی است که از حواس ماتجاوز میکند . این «وسعت» معنی و مفهوم ذهنی و روحی و اخلاقی موسیقی را شامل است .

اما پیروان «دکارت» و «لایب نیتس» برای حس این مسئله مشکل متوسل بنقل شده‌اند . همه کس میدانند که بعقیده «دکارت» حیوانات نه عقل دارند و نه هوش و یکدم ماشین‌های بیروح و موجودات متحرک هستند . بر طبق این نظر - که صحت آن قابل بحث و تردید است ۳ - فقط نوع انسان قادر است در خلال ظواهر محسوس قوانینی را که مربوط باعداد است و عالمرا اداره میکند تشخیص دهد . بنا بر این از لحاظ موسیقی ادراك روابط ساده‌ای که در توافق اصوات وجود دارد یکی از دلایل صحت این نظر عقلی است . در پاسخ پیروان «دکارت» و «لایب نیتس» باید گفت : چه ربطی ما بین هنر و عقل هست ؟ انسان که خود را اشرف مخلوقات میدانند با عقل ناقص خود این عالمرا بناز رنگی «ساخت» و خیلی ممکن است روزی آنرا با دست خود بسوزاند و ویران نماید . اما همان انسان برای «بیان» این عالم تاریک هنردا ابتکار و عالمرا روشن و پراز زیبایی و قابل سکونت نمود . آبا حیف نیست در میدان هنر عقل را بکمک طلبید ؟

۱ - « لیبس » Lipps مبحث مذکور در فوقرا در مقاله ذیل عمیقاً و دقیقاً تحقیق نموده است .

Tonverwandschaft und Tonverschmelzung ( Zeitschrift der Sinnesorgane, 1899, XIX, 40 )

۲ - درمقاله موسوم به «قوانین» .

۳ - « مونتینی » Montaigne نویسنده شیرین سخن فرانسوی بزبان هزل و طبیعت میگوید : ما بنی آدم « نازنینان ملوس طبیعت » هستیم !

## قیاس کردم و تدبیر عقل در ره عشق

چو شبمی است که بر بحر میکشد رقمی

چنانکه گفتیم ادراک موسیقی عملی است حسی : پس عقل در اینجا چه میکند؛ علاوه ادراک موسیقی لذتی برای ما ایجاد میکند : همین اصل بما اجازه میدهد که وجود عقل را در این مورد با صدای بلند انکار نماییم : همانطوریکه خود «دکارت» و «لایب نیتس» اعتراف نموده اند تصور روابط موسیقی هنگامیکه «جنبه مکاشفه‌ای» پیدا کند یا هنگامیکه بحال «ابهام» بیفتد برای ما «مطبوع» میگردد . هیچقسم «تصورذهنی» را نمیتوان از این لحاظ با تصور روابط موسیقی مقایسه نمود . پس محالست ما بتوانیم احساس موسیقی و خصوصاً لذت موسیقی را در ردیف حالات فکری قرار دهیم .

بدین جهت از فیثاغورث تا «هلم هولتس» تمام دانشمندان و موسیقی‌دانانیکه نظرشان مطابق با اصل کلاسیک است فقط حس را منبع موسیقی میدانند . مثلاً برطبق نظره «رامو» احساس موسیقی ادراکی بیش نیست و این ادراک بواسطه ارتباطش با یک «حس طبیعی و فطری توافق اصوات» تولید لذت میکند . «هلم هولتس» نیز بالصراحه نظر بر این است که برطبق آن احساس توافق اصوات مستلزم فعالیت ذهنی است که بوسیله احساس مطلق موفق بکشف روابط میشود قابل قبول نمیداند . دانشمند آلمانی معتقد است که هیچ نوع فعالیت ذهنی این روابط را که عناصر احساس است کشف نمیکند و فقط ذهن با شعور آنها را «منفعلانه» ضبط مینماید . ولی شکی نیست که این موشکافیها خود «هلم هولتس» را آنطوریکه باید و شاید قانع و متقاعد نکرده است ؛ زیرا دانشمند آلمانی در آخرین چاپهای کتاب خود دو نوع مختلف تأثیر را از هم تشخیص میدهد : اول «تأثیر محسوس بطرزی ساده» ۱ ، مثل تأثیریکه از آرمونیک های طنین حاصل میشود و گوش نمیتواند این آرمونیک ها را مجزی و منفرد نماید ؛ دوم «تأثیر مشهود و مضبوط» ۲ ، مثل شناسایی مشخص و متمایز عناصر یک «آکور» ، زیرا برای این شناسایی عملی لازم است که بوسیله آن عنصر متمایز را از اختلاط اولی استخراج نمود . آیا بعقیده شما این مطلب منافی با اصلی نیست که برطبق آن ادراک صریح و روشن و مشخص موسیقی در احساس آن حاصل میشود ؛ معذک «هلم هولتس» خیال میکند ذکر این دو نوع مختلف تشخیص تغییر در جنبه «میکانیکی» نظر او نداده ، زیرا در چاپهای اول کتاب خود اختلاف ما بین «تأثیر محسوس» و «تأثیر مشهود» را بوسیله قوانین مکانیکی عادت و تنابع «انطباقی» تصورات توجیه مینماید؛ صوت علامتی از شبمی است؛ هنگامیکه صوت مربوطست با اشیاء متعدد و متنوع با اجزاء اشیاء مشخص («آکور» ها) ما تعدد و

۱ - « Bloss percipirte Empfindung »

۲ - « Apperciperte oder wahrgenommene Empfindung »

تنوع آنرا تشخیص میدهیم ؛ اما هنگامیکه شیئی ساده است (طنین) ما تنوعی تشخیص نمیدهیم . این نظر نیز چندان اساس محکمی ندارد ، زیرا گوش که ورزیده و تربیت شده برای تمیز آرمونیک های لحن اصلی که نه مربوطند باشیاء متمایز و نه باجزاء متمایز اشیاء احتیاجی باشیاء ( یا آلات ) طنین انداز ندارد . بنا بر این همانطوریکه پروفیسور « لالو » تأیید مینماید ممکن است تشخیصی را که « هلم هولنس » در کتاب خود مابین « ادراک » و « قوه درک » داده اشاره ای باشد به فعالیتی ذهنی که از درجه تسلل تصورات یا عادت بالائراست .

از طرف دیگر چنانکه گفتیم هلم هولنس لذتیرا که از توافق اصوات تولید میشود بدو طریق تعریف نموده است . تعریف اول : لذتی که از توافق اصوات حاصل میشود عبارتست از سهولت در کار ساختمان صدائی که بحس تحمیل شده است ( « آسایش » حس) . این تعریف را ظاهراً هلم هولنس از « اولر » اخذ کرده است ، زیرا « اولر » گمان میکرد که قانون توافق اصوات با قانون « سهولت ادراک » یکی است . ریاضی - دان قرن هجدهم یقین داشت که این قانون بدون استثناء در مورد تمام هنرهای زیبا قابل اجراء است ( مثلاً « توافق رنگ ها » و « سهولت ادراک » در هنر نقش و نگار) . تعریف دوم : لذتی که از توافق اصوات حاصل میشود عبارتست از درنگ در کار مشکلی که ناجوری اصوات بحس تحمیل نموده است . در اصل کلاسیک تصور لذتی مربوط بزینائی که از درجه « آسایش حس » و « ناراحتی حس » تجاوز نماید بمنزله « مکاشفه » ایست که نمیتوان بطرزی واضح و صریح تعریف نمود .

باری چنانکه می بینیم نظریه ثاغورت و « رامو » و « هلم هولنس » نقص بزرگی دارد : هیچیک از دانشمندان مزبور نتوانسته است برتری یا امتیاز انسان را در مورد موسیقی شرح دهد . این امتیاز شاید یکی از خواص مشخصه و محلی گوش ما باشد . ولی بعقیده بعضی از موسیقی دانان و زینائی شناسان علت برتری انسان در این مورد هوش او است . ما این نظر را در شماره آینده شرح خواهیم داد .

رساله جامع علوم انسانی